Ofício nº 750/2025
Ibitinga, 26 de junho de 2025.

Assunto: Complemento da resposta ao requerimento nº 363/2025, dos Vereadores César
Urtado, Alliny Sartori, Célio Aristão, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Murilo
Bueno, Rafael Barata, Ricardo Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  363/2025,  da
Câmara Municipal, referente às atribuições dos marinheiros da balsa e providências quanto à
ameaças e riscos à integridade física e psíquica dos profissionais.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta,  e,  como  complemento  do  Oficio  695/2025  do  Poder  Executivo  a  essa  Câmara
Municipal, as informações prestadas pelo Secretaria de Serviços Públicos para apreciação dos
Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

-• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

LEI NO 2.525, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2002

Acrescenta empregos ao Anexo IV,
criado pelo artigo 5° da lei 1.706/90.

o PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TU RÍSTICA DE IBmNGA, Estado de Silo PaUlO, em conformidade com a Lei
Orgânica do 1'1unicípio, e nos termos da Reso!ução nO 2.604, da Câmara
r·l u!l iC i p~ l, promulga a seguinte Lei:

Art. 1° . Ficam acres.~ 'é:ltados ao Anexo IV -
Quadro de Empregos, criado pelo artigo 50 da leU.70.6,l de 25 de julho de
J 990, os seguintes empregos, de provimento por concurso público, regidos
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, os quais foram criados pela lei
1.956, de 12 de abri l de 1994, e pela lei 2.368, de 30 de agosto de 1999, . ,
respectivamente: ....

- - - ,
Q u a n t i d a:::d::.:e=--_-,--,--,c-N:..::om e nel a t u r a

03 (três) ~1a r i n ll eiro Regional de Convés

02
-'--,--,--
Lombador

..

Referência
08 (oito)

I Horas/semana
144 (quarenta e ,
: quat:,-,roO/.l __

08 144 (quarenta e
... __ .. .. : quatro)

§ 10 - São alribuições do emprégo de Marinheiro
Regional de Convés

J. pilotar a embarcação especificada mente sobre aguas Ouviai s;
fi . transportar veículos, respeitando os limites de carga da embarcação em

questão, de uma borda á outra que intermedial11 o rio, encurtando com
esse procedimento distâncias e economizando tempo;

111. cuidar para que os condutores dos veículos, no momento da travessia,
se encontrem fora dos mesmos, evitando acidentes;

IV. realizar o trabalho manual de amarração de espias (cabos que se
passam de uma embarcação a um ponto fixado ao solo) ao atracador;

-• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

V. cuidar para que a plataforma de embarque e desembarque da
embarcação fique o máximo possível junto ao solo da borda do rio, no
momento do embarque e desembarque, evitando com isso espaços que
poderão causar possíveis acidentes;

VI. cuidar da manutenção e limpeza do convés;
VII ter conhecimento de primeiros socorros e de mergulho, para um pronto

socorro, quando necessário a um i.1tend lmento de urgêllci<l;
VIII. manter sempre em conservação coletes, bóias e botes de salvamento;

IX. conduzir a embarcação de transportes com a periodicidade estipulada,
podendo ser modificada somente em caso de carga anterior insuficiente
ao transporte de toda frota, ou de estri ta emergênda;

X. incentivar a preservação e a limpeza dos rios.

§ 20 - São atribuições do emprego de Lombado!:

I. pesar o animal;
rr dividir O animal em 04 (quatro) partes;
m. lombar e fazer distribuições aos devidos destinos.

Art. 2° - Esta Lei entrará' e vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em cont á {o.

I
I
-7

FLo~;VAL06 ;NTÔNIO FlORENTINO
~refeito Hunicipal

Registrada e publicada na Secretaria de
Administração, em 26 de fevereiro de 2002.

Mariette BelMr~~o
Chefe do DeptO de Prot6colo e Arquivo

		2025-06-26T11:59:34+0000